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Верховна Рада України 
Комітет з питань фінансів, 
податкової та митної політики

Про розгляд листів

Міністерство фінансів України розглянуло листи Комітету Верховної Ради 
України з питань фінансів, податкової та митної політики від 24.01.2025 
№ 04-32/10-2025/20526 та від 27.01.2025 № 04-32/10-2025/21375 щодо надання 
позиції стосовно застосування окремих норм податкового законодавства України  
та повідомляє.

Відповідно до статті 19 Конституції України органи державної влади та 
органи місцевого самоврядування, їх посадові особи зобов’язані діяти лише на 
підставі, в межах повноважень та у спосіб, що передбачені Конституцією та 
законами України. 

Згідно із Положенням про Державну податкову службу України, 
затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 06.03.2019 № 227, ДПС 
є центральним органом виконавчої влади, який реалізує державну податкову 
політику, державну політику з адміністрування єдиного внеску на 
загальнообов’язкове державне соціальне страхування. 

З огляду на це, Міністерство фінансів України направило лист до ДПС для 
отримання позиції стосовно питань, порушених у вищезазначених листах Комітету 
Верховної Ради України з питань фінансів, податкової та митної політики. 

За результатами опрацювання порушених у листі питань Державна податкова 
служба України листом від 24.02.2025 № 162/2/99-00-24-01-03-02 надіслала 
відповідь Комітету Верховної Ради України з питань фінансів, податкової та 
митної політики  та Міністерству фінансів України (копія додається).

Водночас у доповнення до відповідей Державної податкової служби України 
надаємо інформацію щодо окремих питань:    

щодо питання 7 
Наказом Міністерства фінансів України від 31.01.2025 № 57 «Про внесення 

змін до наказу Міністерства фінансів України від 19.06.2015 № 578», 
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зареєстрованим у Міністерстві юстиції України 14.02.2025 за № 232/43638, 
затверджено нові форми податкових декларації платника єдиного податку.

Наказом Міністерства фінансів України від 13.02.2025 № 94, зареєстрованим 
у Міністерстві юстиції України 27.02.2025 за № 323/43729 (з урахуванням змін, 
внесених наказом Міністерства фінансів України від 03.03.2025 № 133), 
затверджено Зміни до форми Податкової декларації з податку на прибуток 
підприємств.

Наказ Міністерства фінансів України від 26.02.2025 № 119 «Про внесення 
змін до форми податкової декларації про майновий стан і доходи та Інструкції 
щодо заповнення податкової декларації про майновий стан і доходи», 
затверджених наказом Міністерства фінансів України від 02.10.2015 № 859,  
направлено 27.02.2025 на державну реєстрацію до Міністерства юстиції України.

щодо  питання 13 
Позиція ДПС, відповідно до якої «для платників єдиного податку (юридичних 

осіб) датою отримання доходу під час здійснення розрахунків за товари, роботи, 
послуги через POS-термінал є дата надходження коштів на поточних рахунок 
продавця» потребує перегляду, оскільки:

по-перше, не надає відповіді на порушене питання 13 по суті;
по-друге, не узгоджується з позицією ДПС, викладеною в останньому абзаці 

відповіді щодо питань 12, 14–16, відповідно до якої «дата отримання доходу 
суб’єкта господарювання при здійсненні розрахунків в безготівковій формі (з 
використанням POS-терміналів, технологій «Tap to phone/Tap on phone») є дата 
формування фіскального чека, а у всіх інших випадках отримання доходів у 
безготівковій формі – дата зарахування коштів на поточний та/або платіжний 
рахунок».

У зв’язку з цим, Мінфін додатково звернувся до ДПС для отримання позиції 
щодо питання 13. 

Після надходження і опрацювання відповідної інформації від ДПС Мінфін 
додатково поінформує Комітет Верховної Ради України з питань фінансів, 
податкової та митної політики.

щодо  питання 37 
Законом України від 18.06.2024 № 3813-IX «Про внесення змін до 

Податкового кодексу України щодо особливостей податкового адміністрування 
під час воєнного стану для платників податків з високим рівнем добровільного 
дотримання податкового законодавства» (далі – Закон № 3813-IX), який набрав 
чинності з 01 серпня 2024 року, удосконалено, зокрема, положення щодо переліку 
держав (територій), які відповідають критеріям, установленим підпунктом 39.2.1.2 
підпункту 39.2.1 пункту 39.2 статті 39 Податкового кодексу України 
(далі – Кодекс). 

Так, згідно з положеннями Закону № 3813-IX щодо трансфертного 
ціноутворення, які набрали чинності з 01 січня 2025 року, під час визначення 
переліку держав (територій) для цілей підпункту «в» підпункту 39.2.1.1 цього 
підпункту Кабінет Міністрів України враховує такі критерії:
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держави (території), віднесені до переліку офшорних зон, затвердженого 
Кабінетом Міністрів України; 

держави (території), віднесені до переліку держав (юрисдикцій), що не 
виконують чи неналежно виконують рекомендації міжнародних, міжурядових 
організацій, задіяних у сфері боротьби з легалізацією (відмиванням) доходів, 
одержаних злочинним шляхом, або фінансуванням тероризму чи фінансуванням 
розповсюдження зброї масового знищення; 

держави (території), компетентні органи яких за результатами двох 
послідовних звітних (податкових) періодів (років) не забезпечують своєчасний та 
повний обмін податковою та фінансовою інформацією (зокрема, інформацією 
щодо кінцевого бенефіціарного власника) на запити центрального органу 
виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику.

Пропозиції до переліку держав (територій), які відповідають критеріям, 
визначеним цим підпунктом, з відповідним обґрунтуванням надаються щороку до 
1 жовтня центральним органом виконавчої влади, що реалізує державну податкову 
політику, до центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування та 
реалізує державну фінансову політику.

У разі якщо зміни до зазначеного переліку затверджуються Кабінетом 
Міністрів України до 30 листопада, такі зміни застосовуються з 01 січня звітного 
року, що настає за календарним роком, у якому внесено такі зміни. У разі 
затвердження змін до зазначеного переліку після 30 листопада, такі зміни 
застосовуються з 01 січня другого звітного року, що настає за календарним роком, 
у якому внесено такі зміни. 

Водночас відповідно до підпункту 2 пункту 4 розділу ІІ «Прикінцеві 
положення» Закону № 3813-ІХ Кабінету Міністрів України встановлено 
забезпечити затвердження до 01 січня 2025 року переліку держав (територій) для 
цілей підпункту «в» підпункту 39.2.1.1 підпункту 39.2.1 пункту 39.2 статті 39 
Кодексу в редакції цього Закону, з метою його використання з 01 січня звітного 
2025 року.

На виконання положень підпункту 2 пункту 4 розділу ІІ «Прикінцеві 
положення» Закону № 3813-ІХ прийнято постанову Кабінету Міністрів України 
від 27.12.2024 № 1505 «Про внесення змін у додаток до постанови Кабінету 
Міністрів України від 27 грудня 2017 р. № 1045» (далі – постанова № 1505), якою 
затверджено перелік держав (територій), які відповідають критеріям, 
установленим підпунктом 39.2.1.2 підпункту 39.2.1 пункту 39.2 статті 39 Кодексу, 
з урахуванням оновлених критеріїв. Постанова № 1505 набрала чинності з 01 січня 
2025 року. 

Отже, з урахуванням положень Закону № 3813-ІХ оновлений перелік держав 
(територій), які відповідають критеріям, установленим підпунктом 39.2.1.2 
підпункту 39.2.1 пункту 39.2 статті 39 Кодексу, у редакції постанови № 1505 
вперше застосовується з 01 січня звітного 2025 року.

Додаток: на 34 арк.
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Ольга Лях  206 57 81


